Nº 160, segunda-feira, 20 de agosto de 2018 29ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018082000029

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 690, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no
§ 5º, do Art. 34, da Portaria Normativa nº 19 de 13 de dezembro de
2017, bem como considerando as recentes deliberações da Comissão
Técnica de Acompanhamento da Avaliação, resolve:

Art. 1° Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a
relação nominal dos avaliadores selecionados e capacitados no
Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação do SINAES, para
o ato autorizativo de Autorização, homologados pela Comissão
Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA, na 131ª Reunião
Ordinária de 2018, no dia 03 de agosto do corrente, que passam a
integrar o Banco de Avaliadores do Sistema Nacional de Avaliação da
Educação Superior - BASis.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

MARIÂNGELA ABRÃO

ANEXO I

. CPF Nome

. 502.452.523-04 Adail Afranio Marcelino do Nascimento

. 001.344.666-59 Adalberto Antonio Batista Arcelo

. 985.794.601-15 Alessandra Dias Mendes

. 215.542.648-80 Ana Carla Comune de Oliveira

. 290.842.228-06 Andre de Paula Viana

. 120.916.448-54 Andre Gustavo Mazzini Bufon

. 064.495.238-59 Carlos Vinicius Maluly

. 398.905.970-04 Cássia Regina Gotler Medeiros

. 033.253.044-27 Danilo Cesar Galindo Bedor

. 019.376.889-50 Danusa Freire Costa Diniz

. 126.948.468-07 Denise Barcelos

. 256.229.698-24 Jackson Passos Santos

. 017.570.341-88 Kellcia Rezende Souza

. 309.970.622-15 Klilton Barbosa da Costa

. 174.303.288-90 Mauricio Pires de Araujo

. 503.692.299-91 Olavo Jose Luiz Junior

. 016.525.439-45 Roberta Ravaglio Gagno

. 884.977.045-68 Vivaldo Medeiros Santos

PORTARIA Nº 691, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no
§ 5º, do Art. 34, da Portaria Normativa nº 19 de 13 de dezembro de
2017, bem como considerando as recentes deliberações da Comissão
Técnica de Acompanhamento da Avaliação, resolve:
Art. 1° Divulgar, na forma do Anexo I a esta Portaria, a relação
nominal dos avaliadores selecionados e capacitados no Instrumento
de Avaliação de Cursos de Graduação do SINAES, para o ato
autorizativo de Reconhecimento e Renovação de Reconhecimento,
homologados pela Comissão Técnica de Acompanhamento da
Avaliação - CTAA, na 131ª Reunião Ordinária de 2018, no dia 03 de
agosto do corrente, que passam a integrar o Banco de Avaliadores do
Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - BASis.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIÂNGELA ABRÃO

ANEXO I

. CPF Nome

. 875.059.089-87 Adalto Acir Althaus Junior

. 597.999.356-87 Antonio Carlos Rocha Botelho

. 765.992.057-04 Claudia Martins Rebello

. 058.637.177-00 Gustavo de Paiva Silva

. 357.954.332-68 Jackson Luiz Nunes Bentes

. 772.407.827-00 Jurema José de Oliveira

. 425.840.193-53 Leandro Firmeza Felicio

. 008.810.779-50 Lidiane Camiloti

. 745.788.390-87 Luis Marcelo Mendes

. 047.678.078-08 Luiz Fernando Teixeira Soares Ribeiro

. 907.891.803-91 Milena Reis Auip Barbosa

. 446.923.232-72 Rosângela Sarmento Silva

. 357.656.232-04 Schneyder Rodrigues Jati

. 490.744.581-49 Tiene Brandao dos Santos Oliveira

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

E DO TRABALHO

PORTARIA Nº 652, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 208/GR, de 28/02/2018 e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23065.022040/2018-91,
resolve:

I - Exonerar, a pedido, GUILHERME BENJAMIN
BRANDÃO PITTA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE 2361936, de acordo com o art. 34, da Lei nº 8.112/90, a partir
de 27.06.2018.

II - Em consequência, declarar vago o cargo acima
mencionado.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 1.738, DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404/2009,
publicada no DOU de 24-04-2009 e considerando o disposto no
artigo 95 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora Fernanda
Mitsue Soares Onuma, matrícula SIAPE nº 1906347, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, lotada no Instituto de
Ciências Sociais Aplicadas, no período de 24 a 30-09-2018, para
participar e apresentar trabalho científico no "V Congreso Red Pilares
2018", em Santiago - Chile, com ônus limitado para a UNIFAL-MG
(Processo nº 23087.009476/2018-36).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Nº 1.312 - Exonerar, "ex officio", com fundamento no fundamento
no inciso II, parágrafo único, do artigo 34, da Lei 8.112/90, TAIS
SERRAVALLE ANDRADE MUSSI, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
através da Portaria n° 720/2018, publicada no Diário Oficial da
União de 13/06/2018, lotada na Superintendência de Administração
Acadêmica desta Universidade, por não ter entrado em exercício
no prazo estabelecido.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:

Nº 1.313 - Tornar sem efeito a Portaria nº 837/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2018, que nomeou FÁTIMA
FERNANDA MACIEL DA ROCHA, no cargo de
Bibliotecário/Documentalista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, para
o(a) Sistema Universitário de Bibliotecas, em vaga nº 0221188, em
vista de não preencher os requisitos do Edital n° 02/2016,
publicado no DOU de 30 de agosto de 2016.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do
Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.323 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, CLAUDIO GALENO RAMALHO DE
ANDRADE MELO, habilitado(a) em concurso público de provas e
títulos, homologado em 11/06/2018 para o cargo de Professor
Auxiliar, Classe A,nível 1, em regime de 20 horas semanais, com
lotação no(a) Inst Multidisc em Saude/ Campus Vitoria Conquista, em
vaga de código nº 0930911.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal da Bahia, no uso de suas atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011,
tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do

Decreto 7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº
316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 1.324 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11.12.90, LEONARDO BARROS MASCARENHAS,
habilitado(a) em concurso público de provas e títulos, homologado
em 22/06/2018 para o cargo de Professor Auxiliar, Classe A,nível 1,
em regime de 20 horas semanais, com lotação no(a) Inst Multidisc
em Saude/ Campus Vitoria Conquista, em vaga de código nº
0930928.

LORENE LOUISE SILVA PINTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.330, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

- A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
23066.042118/2018-83, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
a WELLINGTON GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0283632,
ocupante do cargo de Músico, Classificação E, Nível de Capacitação
1, Padrão de Vencimento 16, lotado na Escola de Música desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005. Declarar vago o
respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE
CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

PORTARIA Nº 2.084, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo Decreto de 08 de fevereiro de 2017 do Ministério da Educação
(D.O.U de 09/02/2017), tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90 e
considerando o disposto no Processo nº 23096.026216/18-00,
resolve,

Art. 1º - Declarar vago o cargo de Assistente em
Administração, ocupado por FELIPE MAGNO SILVA FONSECA,
matrícula SIAPE nº 1642392, código de vaga nº 0260371, lotado na
Comissão Permanente de Processo Administrativo-Disciplinar,
Campus Campina Grande, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, com fundamento no Art. 33, inciso VIII, Lei Nº
8.112/90, com vigência a partir de 06 de agosto de 2018.

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.194 - Conceder afastamento de curtíssima duração para
participar como Coordenadora do grupo de trabalho "Direito
Urbanístico, Cidade e Alteridade" no VIII Encontro Internacional do
CONPEDI, em Zaragoza - Espanha, durante o periodo de 04 a 09 de
setembro de 2018, sem prejuizos dos vencimentos e demais
vantagens, a(o) servidor (a):
Nome: ANA PAULA BASSO
Matricula: 2058740-4
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CH/UFCG
processo nº 23096.025762/18-65

Nº 2.195 - Conceder afastamento de longa duração para realizar o
Estágio Pós-Doutoral (Edital CAPES nº 45/2017 - Programa de
Professor Visitante no Exterior 2017/2018) na Universidade de
Nebraska, em Lincoln - EUA, durante o periodo de 01/09/2018 a
31/08/2019 com ônus pela CAPES, a(o) servidor (a):
Nome: CARLOS ANTONIO COSTA DOS SANTOS
Matricula: 1800673-4
Cargo: Professor de Magistério Superior
Lotação: CTRN/UFCG
processo nº 23096.022705/18-65

VICEMÁRIO SIMÕES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pablo.oliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-20T05:35:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial